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Abstrakt

Pražský divadelní místopis

Cílem této práce je představit a postihnout pražský divadelní život během

osmnáctého, devatenáctého a dvacátého století, podívat se na jeho proměny v čase a prostoru.

Následující stránky popisují, co znamenalo divadlo pro český národ v době

Národního obrození, odkud pochází tradice českého loutkového divadla, zjišťují začátky

profesionálního divadla na území Čech. Dále se v textu připomíná důležitý přínos

významných osobností devatenáctého století pro české divadlo, jimiž jsou Jan Nepomuk

Štěpánek, Václav Kliment Klicpera a Josef Kajetán Tyl. Divadelní život v průběhu dvacátého

století je popsán ve třetí kapitole. Důraz je v jednotlivých kapitolách kladen na umělecky a

historicky významná období českého divadla.

Praktická část práce se věnuje soupisu divadelních scén na území Starého a Nového

Města v Praze v průběhu osmnáctého, devatenáctého a dvacátého století. Tato část

představuje tři divadelní vycházky různých časových období se zakreslenými turistickými

trasami na mapách.
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Abstrakt

Prague's theatre topography

The aim of this paper is to present and describe the theatrical life of Prague during

the 18th, 19th and 20th centuries, and how it evolved, grew and changed throughout that time.

The following pages describe what the theatre meant to Czech people during the

National Revival, from which came the tradition of Czech puppet theatre, and look at the

beginnings of professional theatre in Bohemia. This thesis will also detail the important

contribution of prominent celebrities in Czech 19th century theatre, including Jan Nepomuk

Štěpánek, Václav Kliment Klicpera and Josef Kajetan Tyl. Prague Theatre of the 20th century

is described in the third chapter. In each individual chapter, emphasis is placed on periods

with artistic and historical significance.

The practical part is devoted to a list of theatre stages located in both Prague's Old

and New Towns during the 18th, 19th and 20th centuries. This section outlines three walking

tours with a theatrical theme, each representing a different time period and providing a trail

marked on a map.
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Úvod

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce je postihnout pražskou divadelní scénu

v průběhu tří klíčových století, tj. osmnáctého, devatenáctého a dvacátého století, avšak

s přihlédnutím pouze k vybraným desetiletím. Dějiny českého divadla vždy představovaly

jeden z hlavních mezníků ve vývoji české historie, důležité je prozkoumat jak se vyvíjel český

divadelní život vcelku, jaký měl vliv na český národ, jak se měnil v čase a prostoru, jaké

zřetele ovlivnily formování pražské divadelní kultury a jaké důležité historické osobnosti

sehrály pro české divadlo neocenitelnou roli. Dalším cílem je podrobněji představit divadelní

soubory (jak a kdy vznikaly, kdo byl iniciátorem jejich existence, jak fungovali, proč

zanikaly) a divadelní budovy (jejich vznik a zánik, kdo byli majitelé a architekti). Klíčovými

mezníky je usilování o stavbu hlavního českého divadelního symbolu – Národního divadla.

Jako hlavní prameny pro teoretickou část práci byly použity publikace historika českého

divadla profesora PhDr. Františka Černého Kalendárium dějin českého divadla a Kapitoly

z dějin českého divadla. Dalšími důležitými prameny byli České profesionální divadlo.

Období od osmdesátých let 18. století do počátku šedesátých let 19. století od autorky Jany

Makovské a Česká divadla: encyklopedie divadelních soubor, kterou vydal Divadelní ústav

v Praze v roce 2000.

Práce se děli na tři části. První část se věnuje divadelnímu životu v osmnáctém století

a působení divadla v období Národního obrození. V úvodní části je stručně předloženo, kdy

vznikly první divadelní budovy v Praze. V podkapitole „České loutkové divadlo“ je popsáno,

odkud přišel tento typ divadla na české území, a jaký přínos mělo v době Národního obrození.

Zvláštní podkapitola je věnována datu, od kterého se počítá vznik českého profesionálního

divadla. Další kapitola popisuje zřízení profesionálního česko-německého divadla na základě

povolení císaře Josefa II.

Druhá část se věnuje pražskému divadelnímu životu v devatenáctém století, důraz je

kladen na existenci ochotnických souboru. Stručně se popisuje přínos a činnost významných

divadelníků, jako Jan Nepomuk Štěpánek, Václav Kliment Klicpera a Josef Kajetán Tyl,

každé z těchto osobností je věnována zvláštní podkapitola. Další podkapitola je o zřízení

Kajetánského divadla, v němž zakladatelé chtěli vytvořit české divadlo jako národní instituci

s původní dramatickou tvorbou.

Třetí část obsahuje kapitolu s názvem „Rozmanitosti pražské divadelní scény ve 20.

století – nové instituce, umělecké směry a formy“, v níž se popisují klíčové etapy vzestupu a
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sestupu divadelní kultury ve dvacátém století, vznik nových žánru (kabaret, šantán),

uměleckých směrů (psychologicko-realistický, avantgarda) a forem (divadla malých forem).

Pro lepší orientaci proměny a vývoje pražského divadelního života během tří století

jsou v této bakalářské práci rozpracované tři divadelní vycházky. Každou z vycházek tvoří

několik zastávek věnovaných jednotlivým divadlům. Vycházky jsou určeny především pro

ruské turisty v Praze, a proto bylo jedním z dalších cílů této práce je zjistit, od kdy se začínají

uvádět v pražských divadlech hry ruských autorů a dramatiků, zda jsou tyto hry populární

na současných divadelních scénách. Zjištění ohledně ruských her se vždy uvádí na konci

popisu jednotlivých divadelních souborů. Ke každé vycházce také patří turistická mapa

s označenými body, kde buď existovaly, nebo dodnes existují divadelní budovy.
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1. Význam divadla v metropoli pro formování moderní české

společnosti a národa.

Druhá polovina 18. století na území Čech je poznamenána asi nejdůležitější událostí

v dějinách této země a to obdobím Národního obrození. Tento historický pojem znamená

zrození české identity, českého jazyka, kultury, literatury a českého vlastenectví.

Tehdy se začal vytvářet novodobý národ s myšlenkou prosazovat češství. Rakousko

ale tyto ideje nepodporovalo a chtělo vytvořit společnost, ve které by všichni mluvili

německy. České národní vědomí se tomu bránilo pomocí kulturních aktivit a pěstováním

českého jazyka. Čeština byla jazykem lidovým, který se většinou používal ve vesnicích

a malých městech, oproti němčině, jazyku pro školství, pro veřejný život a úřady. Na obranu

jazyka vystupovali osvícenští vzdělanci, kteří chtěli češtinu z jazyka lidového přetvořit na

jazyk spisovný.
1
Z hlediska kultury sehrálo divadlo pro národní vědomí a

buditelství významnou úlohu.

Vídeň, hlavní město habsburské monarchie, se za vlády Marie Terezie a jejího syna

Josefa II. stala v druhé polovině 18. století jednou z hlavních metropolí divadelní kultury

v Evropě.
2
V Praze vznikají první veřejně přístupná divadla. Z Anglie, Itálie a německých

států přicházejí cizojazyční herci. Hlavní město Čech se v 18. století začíná začleňovat

mezi divadelní centra Evropy.
3
Divadlo hraběte Františka Antonína Šporka bylo prvním

veřejně přístupným soukromým divadlem městského typu. Bylo zřízeno v roce 1701

v zahradě paláce F. A. Šporka nacházejícího se v Hybernské ulici. Většinou se zde uváděly

opery. Italská operní společnost pod vedením Antonia Denzia seznámila pražské obecenstvo

s dílem Vivaldiho.
4

Divadlo v Kotcích bylo první divadlo v Praze, které patřilo městu. Vzniklo v roce

1738 a nacházelo se v Rytířské ulici. Divadlo si pronajímali převážně italští podnikatelé.

Uváděli se tu italské opery a z činohry hry Goldoniho, Shakespeara, Schillera.
5

Podle knihy Františka Černého Kapitoly z dějin českého divadla měla pro rozvoj

českého divadla důležitý význam představení hraná cizími profesionálními herci v české řeči.

Je dost možné, že mezi cizinci byli i Češi nebo znalci českého jazyka. Mezi inscenace v české

1
Kvaček, R. České dějiny II, 1. vydání. Praha: Nakladatelství SPL – PRÁCE, 2002, s. 16-18.

2
Černý, F. Kapitoly z dějin českého divadla. Praha: Academia, nakladatelství AV ČR, 2000, s. 9.

3
Černý, F. Kalendárium dějin českého divadla. Praha: Malá řada dramatického umění, 1989, s. 17.

4
Vlčková, O. Divadlo a divadelní scény. Vydalo Nakladatelství Paseka s.r.o. v Praze a Litomyšli, 2014, s. 6.

5

[…]


většinou hráli o Vánocích a Velikonocích, nebo v lednu a únoru o víkendu. Ve velkém sále

budovy postavili jeviště. Během války spolek nehrál a v roce 1944 dům odebrali Němci. Kdy

v roce 1947 Jednota činnost obnovila, hostovali tu různé kočovné společnosti. Mezi nimi byly

i židovské, kde hráli jidiš. Říká se, že sem chodíval spisovatel Franz Kafka. Od roku 1954 tu

byly malé byty na podnájem.
121

Tehdejší prostory v roce 1958 získali mladí divadelnici Ivan Vyskočil, Jiří Suchý,

Helena Phillipová, Vladimír Vodička (jako ředitel Divadla Na zábradlí pracoval pak 33 let).

K nim se brzo připojil slavný Ladislav Fialka, který přinesl na scénu tohoto divadla
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pantomimu. Tu pak působil až do své smrti. V podstatě se zrodil žánr pantomimy v Čechách,

stál se slavným i v cizině.
122

Když zakladatelé divadla přišli sem, tak našli špínu a nepořádek. Museli svými síly

všechno připravit pro budoucí divadlo. Například Jiří Suchý sám maloval zdi, někdo přinesl

z nějakého starého kina sedadla. Prostěradla na šňůře se používali pro šatny. Diváci

zavěšovali kabáty na hřebíky. V sále stála stará kamna od pana Vodičky, do nichž někdo

z diváků musel dávat dřevo během hlasitých scén.
123

Svou činnost divadlo zahájilo v prosinci 1958 premiérou Kdyby tisíc klarinetů v režii

Antonína Moskalika. Hudbu napsali Jiří Suchý, Jiří Šlitr, Jaroslav Jakoubek a další.

Představení mělo takový úspěch, že se hrálo každý den skoro celou sezónu.

Od šedesátých let v divadle začíná působit režisér Jan Grossman, který přichází

s koncepcí apelativního předvádění, kde je důležitý rozhovor s divákem. Prosazuji zde

absurdní linii. K jeho významným představením například patří Proces (F. Kafka).
124

Pozdější prezident České republiky Václav Havel začal pracovat v divadle jako

kulisák, pak inspicient. Pak jako dramaturg a autor (Zahradní slavnost, Vyrozumění).

Jeho manželka Olga byla v divadle uvaděčkou. O divadle na konci šedesátých let

začali hovořit v zahraničí. Grossman a Havel v této době z politických důvodu z divadla

odchází. V sedmdesátých letech divadlo poskytlo přístřeší režisérům nové vlny, mezi které byli

Jiří Menzel a Evald Schorm. Od roku 1993 v divadle pracoval režisér Petr Lébl. Nastává jedná

z významných ér souboru, kdy divadlo získalo několik cen Alfréda Radoka, dvakrát bylo

prohlášeno divadlem roku. K pozoruhodným a nejúspěšnějším představením jeho režie patří

hry Antona Pavloviče Čechova (Ivanov, Racek, Strýček Váňa), Gogolův Revizor, muzikál

Cabaret a další. V divadle působil do roku 1999.
125

V současné době Divadlo Na zábradlí je repertoárovou scénou hl. města Prahy. Podle

ruských spisovatelů divadlo uvádí inscenace Óm jako Oblomov (Ivan Alexandrovič

Gončarov) a Anna Karenina (Lev Nikolajevič Tolstoj).
126
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo podat charakteristiku divadelní kultury na území

Čech během tří století, připomenout některé z hlavních událostí této země, prozkoumat, jak

divadlo na tato události působilo a reflektovalo je. Divadlo mělo pro Čechy obrovský význam,

zvlášť v období Národního obrození. Díky němu zřejmě v nejvyšší míře zůstal zachován

český jazyk, česká kultura a české vlastenectví.

Během formování a rozvíjení českého profesionálního divadla vzniká původní

dramatická tvorba, která je těsně spojená s činností Vlastenského divadla. Překlady světových

her také sehrály pozoruhodnou roli pro utváření divadelní kultury. Pro vznikající stalý český

profesionální soubor ale bylo těžké najít trvalou budovu. Začátek šedesátých let

devatenáctého století, kdy nastává politická a divadelní aktivita české společnosti, tuto otázku

konečně řeší. Nejdřív vzniká budova Prozatímního divadla, později se v roce 1883 otevírá

Národní divadlo – hlavní symbol českého národa.

Důležité v této práci bylo také vypracovat turistické vycházky, věnované určitému

historickému období, divadelním budovám a současnému repertoáru některých divadel.

Posláním této práce je seznámit v budoucnu ruské turisty s vývojem českého divadelnictví,

povědět o důležitých osobnostech, datech, koncepcích divadelních souborů, obsahu ruských

her v repertoáru určitých divadel.

Během zkoumání dvacátého století bylo zjištěno, že například hry ruského světového

dramatika Ostrovského byly poprvé v zahraničí inscenovaný na území Čech. V průběhu práce

bylo také odhaleno, že Racka A. P. Čechova divadelní Praha studovala, kdy Konstantin

Sergeevič Stanislavskij a Vladimir Ivanovič Nemirovič-Dančenko začínali činnost

Moskevského uměleckého divadla. Pro ruské divadelní milovníky by asi bylo zajímavé se

dozvědět, že díky režisérovi Národního divadla Jaroslavu Kvapilovi a jeho ženě Haně, se

Pražané mohli seznámit s Moskevským uměleckým divadlem, jejž české publikum přijalo

s velkým obdivem.

Současné české divadlo přitahuje hodně herců, režisérů, kritiků, teoretiků a historiků

ze zahraničí. V České republice ročně probíhá několik divadelních festivalů. To všechno má

důležitý význam pro rozvoj mezinárodní kultury a mezinárodních vztahů.
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Příloha č.1

Mapa vycházky 18. století
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Příloha č. 2

Mapa vycházky 19. století
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Příloha č. 3

Mapa vycházky 20. století