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OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí téma-

tem

vysoké průměrné malé neuspokojivé

X

Splnění cíle a zadání

BP

úplné z větší části částečné nedostatečné

X

Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný

X

Teoretické zpracování

tématu

výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé

X

Samostatnost a pů-

vodnost zpracování BP

vysoká uspokojivá nesamostatná kompilát

X

Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá

X

Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná

X

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající

X

Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší nepatrná

X

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující

X

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a ma-

teriálů; konzultace BP

vysoká uspokojivá nižší žádná

X

Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké žádné

X

Do příslušného rámečku vepište X.

1 Nehodící škrtněte.

Dodatečné poznámky a připomínky oponenta BP (podle uvážení):

Téma, které si pro svou bakalářskou práci Ksenia Kreyndel zvolila, je zajímavé, aktuální a pro

bakalářskou práci velmi vhodné. Bohužel jeho zpracování je neuspokojivé. A četba této baka-

lářské práce vyvolává četné rozpaky a pochybnosti.

Práce je příliš široce založena. Proč se bakalariantka věnuje historii pražských divadel

v průběhu tří století? Nutně tak zůstává pouze na povrchu zvolené problematiky a práce ne-

přináší fakticky nic nového. Zpracování je na úrovni wikipedie. A autorka práce nutně nezmi-

ňuje řadu důležitých faktů, událostí, jmen i celých divadel (např. Divadlo Za branou, Divadlo

Ypsilon, Divadlo Na Vinohradech, Divadlo Járy Cimrmana, Otomar Krejča, Josef Svoboda,

Bondiniho společnost…). V práci je zcela nedoceněna role Šporkova divadla a Divadla

V kotcích. Vůbec není postižen vztah německého Stavovského divadla, Nového německého

divadla a divadla Kleine bühne.

Bakalariantka se dopustila i řady faktických chyb (Osvobozené divadlo nemohlo ovlivnit

tvorbu Jaroslava Haška; Zdeněk Svěrák se nikdy nevěnoval režii aj.), řada jmen je zkomolena

(Jiří Frejk, Alfred Radek…). Kritické poznámky mám i k navrhovaným trasám: proč v trase

vedoucí turisty kolem divadel 18. století není zahrnuto i divadlo ve Šporkově paláci a v trase

20. století Divadlo Za branou a Divadlo Ypsilon apod.?

V seznamu použité literatury postrádám některé tituly, pro pochopení vývoje pražského diva-

delního života nezbytné, např. F. Černý Měnivá tvář divadla aneb dvě století s pražskými her-

ci či akademické Dějiny českého divadla.

Bakalářská práce dokumentuje i bakalariantčinu praktickou znalost českého jazyka a její

schopnost napsat odborný text. Některé věty (a jsou to vůbec věty?) jsou zcela nesrozumitelné

(s. 20 a mnohde jinde), jiné jsou pod značným vlivem ruštiny. V textu je nepřípustně velké

množství nejrůznějších jazykových chyb (mnohé z nich by byl schopen odstranit počítačový

jazykový korektor).

Předložená bakalářská práce nesplňuje podmínky kladené Univerzitou Karlovou na závěrečné

práce svých absolventů.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:

Klasifikace: nevyhověla

Doporučení pro event. přepracování:

Doporučuji zúžit téma na jedno století a podrobně je zpracovat a vypracovat podrobnou turis-

tickou trasu.

V Praze dne 29. 8. 2016

…………………………………….

Podpis oponenta BP
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Pracoviště oponenta BP